III. Quod vero Dominus Antagonista ad Genera-
lem universæ Germaniæ consuetudinem asserendam, in
multitudine Doctorum, quorum nomenclaturam præter
omnem necessitatem cumulavit, & ad sexie repetitum
sacrum septenarium numerum adauxit, præsidium suum
quærit, irritum plane conamen est. Certe tantorum
virorum gloriosos manes literarius orbis veneratur, ip-
seque fulgentissima Jurisprudentiæ nomina merito æstimo,
eisque nihil detractum cupio; sed ut illud, quod ad pro-
positum facit, propter nullum respectum reticeam, ve-
ritas libertatem suggerit. Nec movebit allagatorum
Virorum clarissimorum dignitas, accidit enim, inquit
Thucydides, ut veritatem interdum minores potius,
quam majores consequantur. Quod & laudatissimæ
memoriæ Imperator Justinianus sensit; fieri posse, di-
cens, ut unius alicujus, deterioris etiam autoritatis Jcti
sententia verior & melior sit, multorumque majorum
opinionem superet ac vincat. *L. 2. Cod. de jure. vet. enucle-*
and.

and. Multitudini Autorum longo ordine enumeratorum confidit Dominus Contradictor. An vero hoc argumentum invincibile; hæc pars major est, ideo verior, ipse viderit. Qamvis facti quæstio, (verba sunt *Dn. D. Landwehr* in tractatu de relationibus Judicialibus, in quo celsum Relatoris officium, quomodo in Senatu recitare & proponere contraversiæ historiam, Justitiamque vtriusque partis æque recensere debeat, graviter & prudenter prosequitur, *aphorism. XIII. n. 2.*) tota in arbitrio Judicis esse dicatur, quia probationibus, quæ in arbitrio plane Judicis positæ sunt, dependet *L. 3. §. ideoque & L. ob carmen ff. de testibus.* cum similibus. Hac in re tamen Judex quoque limitibus, terminis, atque ancellis certis circumscriptus est, quos transire non debet: Acta namque & probata, quæ rei, de qua agitur, magis proxima atque aptiora, convenit eum sequi. Huc usque prælaudatus *Dn. D. Landwehr.* Antequam ergo Judex aliquit de probationibus statuatur, scopum sibi præfigere debet, Veritatem; Nihil pro vero admittat in facto, nisi quod certe & evidenter verum esse ipse cognoverit. Agentibus testibus consuetudinem aliquam esse, non statim credat, credulitas enim facilis, indigna est Judice prudenti. Non sufficit ad probandam consuetudinem, quod multi simpliciter dicant, ita esse consuetudinem, sic enim testimonium dicerent de jure, non defacto: testes autem factum deponere debent, & non jus. Doctores, qui a parte adversa allegati sunt, non attestantur de facto, quod ipsi vidissent præsentibus, sed simpliciter testificati sunt de ipsa consuetudine, quæ est jus non scriptum. *Cyn. in l. 2. C. que sit longa consuetudo. vers. sed quero. quid deponent. & ibid. Rosat. n. 59. & Bartol. in l. de quibus versic. sed quid si testes ff. de LL. quos refert ac sequitur. Mynsingerus. singul. obs. cent. VI. obs. 41. n. 14.* Nec probantur Consuetudo

tudo si per Doctores tantum fit in scriptis redacta, aut in aliquo tractatu, Consilio, aut Responso scribant, aliquid esse de consuetudine. Nam in his quæ facti sunt, & in facto consistunt, Doctorum assertis non creditur. Consuetudo autem & facti. *c. 1. de consuetud. lib. 6.* Et facta per sensum, non per *διόρισιν*, seu discursum intellectus, aut præcepta cognoscuntur *Dd. in l. solam. C. de testibus.* Quod vero Bartolus scribit, Poetis, Philosophis, Historicis, Medicis, argentariis credentum esse, Id de eorum professione verum est, At Doctoris professio non est in consuetudinibus; Eæ enim a populo discuntur, in iisque (ut Zasius loquitur,) Doctor non plus est, quam quilibet lixa aut calo, apparitor, aut cerdo, *Zas. ad L. de quibus ff. de LL.* Aliud dicendum de consuetudine non scripta, judiciali, ut est consuetudo styli, seu processus judicialis. Ea per Doctores in eo foro versatos non difficulter probatur. Quamvis autem in quibusdam locis mos Saxonici juris rescriptus sit; (negare enim nolo, in nonnullis locis, ubi Doctores illi qui de Consuetudine illa de qua disceptatur, testati sunt, vitam degerunt, morem Saxonicum, Paulatim irrepsisse, dum forsan Advocatilitigantium, pro quorum causa militarunt, Jus Saxonicum sine discrimine allegarunt, & Pars adversa, ex ignorantia forte, non contradixerit, Judex vero idem approbaverit.) Exinde tamen non sequitur, Consuetudinem illam extra fines jurisdictionis illorum locorum, generaliter esse introductam. Quia vero Judex, si officio suo laudabiliter velit satisfacere, secundum Constantini Imperatoris in l. 9. C. de judiciis effatum, cuncta rimari, veritatemque, qui principalis finis est Judiciorum, plene investigare debead, quo certi quippiam pronunciare, Decretumque suum stabile, fixum, ratumque esse, nulla-

nullaque ratione moveri queat; quod ipsum *Dn. Hier. VVigand. a Laffert* in suo eruditissimo, hillariorisque famæ *Scripto Politico-Juridico de Principis Cancellario cap. IX. § 8.* in Sapiente insigniter commendavit. Igitur in assertionibus nudis, etiam magnæ autoritatis Doctorum de consuetudine generali attestantium, non acquiescit, si ulterius habeat, quod circa assertionem illam quærat. Quærit autem (1.) an consuetudo talis sit. (2.) quare sit. (3.) an etiam id, per quod respondetur, quærenti causam, sit vera causa, ne seducatur fallacia non causæ at causæ. Assertio nuda unius aut alterius Doctoris est valde imperfecta, & sæpius ne quidem cum verisimilitudine aliqua, non dicam cum Veritate, (scopo Judicis recti,) conjuncta, nec per se est fide digna. Non diffitemur esse quosdam homines ita comparatos, ut ei, quod sibi apparet verum, sæpe pertinacissime inhæreant, nec nisi vi quandoque a sua sententia dimoveri possint. At judex, veritatis amator & assertor, optime scit, non propterea id, quod quidem putant verum, statim esse verum. Non obstat Domini Antagonistæ objectio, quod, testante *Mynsingero, Decio & Alexandro*, Jctis infinis, Doctori excellenti alleganti consuetudinem, fides sit danda. Ex jam dictis patet debilitas talis doctrinæ. Mynsingeri autem, aliorumque Jctorum, statuentium, Doctoribus de consuetudine attestantibus esse acquiescendum, opinio, aliquo modo excusari potest, si non aliter intelligatur, quam respectu singularis consuetudinis, & particularium locorum, eorumque duntaxat, in quibus hic vel ille Doctor celeberrimus versatus fuit, juxta distinctionem *Antonii Gabrielii tit. de probationibus, conclus. 4. n. 3.* Et ita hanc opinionem restringendam esse tradidit *Herculan. de modo probandi negativam n. 30. in 5. contra-*
rie

*ria sentent. restrict. Mascard. de probat. conclus. 528. n. 6. Menoch. conf. 911. n. 18. & lib. 2. de arbitr. judic. quest. cas. 360. n. 94. Hondedeus conf. 101. n. 39. & conf. 110. n. 19 vol. 1. Ubi respectu loci, in quo Doctor non fuit versatus, eius attestationem de consuetudine, nullam probationem, imo non præsumptionem facere, ostendit. Et quia Prudentis non est, in errore persistere, sed præstet id quod melius, i. e. verius eligere, quod absque inconstantia nota etiam a Jcto fieri posse *Nobilissimus Dominus a Lasfert* in exornatissimo suo *Scripto de Principis Ministrissimo, cap. d. 9. §. d.* ostendit. Ea propter ipse laudatus *Mynfingerus* quamvis *centur. V. observat. 96. n. 2. & seq.* Doctoribus de consuetudine attestantibus credendum esse tradiderit; in *observatione tamen 68. centurie VI.* veriorrem sententiam est amplexus, quod non credatur Doctori, quantumvis excellenti & celebri, attestanti Consuetudinem talem existare. Ibi allegat *Alexandrum*, sibi quoque contrarium, in *l. post dotem n. 29. ff. solut. matrim.* & alios. Hancque sententiam magis receptam & in ratione bene fundatam cum *Alexandro* dicit. Licet etiam *Decius conf. 539. & conf. 694.* ab Antagonista citatus, dixisset, communem opinionem esse, quod Doctori celebri de consuetudine attestanti fides sit habenda; *Judex* tamen cordatus, communes opiniones, nulla sana ratione fultas, non respicit, præsertim ubi autoritas rerum perpetuo similiter judicatarum deficit *L. 38. ff. de LL. examinat* quoque præjudicia, si quæ allegantur, (quæ quidem in præsentī casu absunt,) multa enim interdum deciduntur, quando locus vel tempus non patitur plenum deliberandi consilium, ut inquit *Jctus in l. 1. ff. de exerc. act.* Inspicit ergo opiniones communes; Illorum autem pertinax dictum averfatur: Dicat, quod
G
quis-*

quisque velit; ego a sententia multitudinis Doctorum non dimovebor. Mavult enim versare sententias & judicare, quam serviliter credere & sic in errorem descendere cum iis, qui ad sententiam, quam primum arripuerunt, tanquam ad saxum adhærescunt, malentes credere, quam judicare. Rationes ponderare proprie est Judicis docti, Autoritatibus moventur plerumque illiterati. Multitudinem allegatorum Doctorum cum Nomenclatoribus laudant, non reputantes sæpius accidere, ut communium opinionum sectatores similes sint avibus, quarum unam prævolantem turmatim sequuntur omnes. *Deum das Meer* (per quod & mare & pluralitatem opinionem indigitamus) *wirfft nicht allein Perlen / sondern mehren theils grossen Urraht auß / & Deus plurimorum acquiescere sententiæ prohibet, si a vero devietur Exod. 23. vers. 2.* Cæterum *Decius* JCrus a parte adversa citatus, *in cons. 42. n. 5.* opinioni, quod Doctori asserenti de consuetudine credatur, plane est contrarius, & dicit *quod hoc non sit verum*, quia cum consuetudo sit facti, debeat probari, eamque opinionem in jure non esse fundatam.

Nec credi Doctoribus de universali consuetudine attestantibus, ex magis communi opinione Doctorum in Rota Romana approbata, scribit *Hondedeus cons. d. 110. n. 91. vol. 2. Bursat. cons. 16. n. 37. & cons. 261. n. 47. Tessaure. decis. 149. n. 2. Colerus. de process. exetutiv. P. 3. cap. 11. n. 66.* Quævis etiam secundum quosdam assertio Doctorum inducat præsumtionem & transferat onus probandi in partem adversam. Quam conclusionem sequitur *Decius cons. 539. & cons. 694.* Hoc tamen, uti dixi, procedit tantum in curia, in qua versatus est Doctor ille, qui suis scriptis de re aliqua esse consuetudinem, attestatur, ut per *Parid. de Puteo in tract. Syndic. in versic. Doctor. Alex. cons.*

cons. 5. lib. 3. & Decius cons. 472. Joann. Dilect. Durant. tract. de arte testandi tit. V. cautela 35. n. 3. satis deductum est. Et Doctore non nisi de suæ Provinciæ consuetudine attestanti fidem accommodandam esse, evincit Gilkenius in l. pactum quod dotali num. 88. C. de pact. idem in tract. de præscript. Part. 3. cap. 3. n. 202. Ludolphus Schrader cons. 9. n. 60. lib. 1. Referens apud Klockium in Votis Cameral. IX. n. 151. Igitur Consuetudo si servabatur in loco Doctoris attestantis, ea non est extendenda ad loca separata. Capic. decis. 176. Cephalius cons. 709. n. 4. Quod vero quidam Doctorum dicant, in universa Germania, imo Europa, consuetudinem approbatam & receptam esse, ut filia per Nuptias & discessione e Patris domo emancipentur, & in solius Mariti potestatem transeant, in hoc Viri illi Clarissimi sibi dissimiles videntur, & dum τὸ μέσον hyperbolice excedunt, Rhetorice magis quam historice eos ita scripsisse existimo. Aliter celebritas tantorum Virorum non finit credere. Nam (ut hic Jcti Cephalii verba, mea faciam,) dicere de universa Germania, imo Europa, generalem consuetudinem in hac vel illare introductam & approbatam esse, prope temerarium foret; cum verisimiliter ipse qui asserit totius Germaniæ aut Europæ observantiæ notitiam non habuerit. Jo Cephalius cons. 709. n. 28. lib. IV. Quomodo autem quis de observantia aut consuetudine, quæ facti est, firmiter attestari posset, de qua non plene, & circumstantialiter est informatus. Non enim sufficit dicere: hæc consuetudo generaliter in tota Germania tacito populi universi consensu approbata & recepta est, quia tot celebres Doctores id attestati sunt. Per simplicem assertionem Doctorum etiam excellentissimorum, quorum unus alterius facilitatem sequitur, & secundum Jobi estatum errorem

imbibit sicut aquam, Consuetudo generalis & dispositiva nequitiam probatur, sed plena & exacta probatio desideratur, quia est principale fundamentum intentionis. *Barthol. in d. l. de quibus ff. de LL. Rochus de Curte in c. cum tanto. de Consuetud. n. 644. seqq.* Quæ probatio fieri debet cum omnibus suis requisitis necessariis, de quibus supra actum fuit. Nemo omnium illorum Doctorum qui vulgo allegantur, rationes suæ scientiæ sufficientes reddere, *nemo actuum frequentiam certa scientia & diuturna patientia totius populi Germaniæ, animoque & intentione inducenda consuetudinis generalis, uniformiter, siue ulla interruptione celebratorum specificè allegare & indicare potuit.* Quæ requisita tamen tanquam in facto consistentia, ad probationem consuetudinis *dispositiva*, de qua consuetudinis specie in præsentī casu agitur, sunt necessaria. *vid. Referens in votis Cameralibus apud Klockium. Relat. V. n. 204. & seqq.* Quorum in proposito nullum reperitur. Quando autem allegata Consuetudo pro Notoria præsupponitur & onus probandi in Reum negantem transferre Actor tentat: hoc fundamento: Negationem rem dubiam non facere, si de contrario ex facto constat. Respondeo, Verum quidem esse, Reo, si negando aliquid asserit, onus probandi incumbere, non autem quando aliquid absolute negat, per ea quæ scribit late *Don. c. 2. de probat.* Atqui in proposito consuetudo ex facto non apparet, & *non solum consuetudo, sed etiam Notorietas* negatur & opponitur vicissim Ordinatio Serenissimorum Ducum Brunsvico-Lyneburgicorum, qua indefinite, abrogatis moribus Saxonici Juris, secundum Jus commune Romano-Cæsareum causas decidi jubetur, juxta quod filia per Nuptias a patria potestate non liberatur; consequens sane erit, quod Actor tanquam affirmans & exceptionem pro-

po-

ponens, affirmationem, sive exceptionem a regula probare teneatur. Juris enim est, affirmanti, & non neganti, incumbere onus probandi *l. 1. & passim tot. tit. ff. & C. de brobat.* Et qui allegat exceptionem a regula, illam utique probare tenetur. *per l. 1. ff. ubi late Dec. ff. de R. 7.* Quod si non faciat, perinde est ac si allegata non fuisset. *Alexand. cons. 7. n. 20. lib. 2.* Quia etiam Reus regulam, nempe Ordinationem Provinciam, pro se habet, jus liquidissimum habere dicendus est. *per text. in l. quoties ff. si quis caut. in judic. sist. caus. fact. non obtemp. ubi Baribol. & Dec. & l. 1. ff. de R. 7.* Secundum quam in dubio semper est judicandum. *Bald. in l. si tutor. in fin. C. de serv. pugn. dat.* Nam regulæ inhærere semper tutissimum, donec contrarium manifeste probetur *l. ab ea parte ff. de probat.* In tantum, ut qui allegat exceptionem, teneatur probare legem, qua cavetur regulam non habere locum per allegata *Cravette cons. 25. n. 8.* Allegatio consuetudinis contrariæ in hoc Ducatu, ut sæpius dictum fuit, non relevat ab onere probandi, quia & hæc probari debet sufficienter; Doctorum dicta non probant eam. Multoque errant qui non ostensa consuetudine auditis credunt. *Abb. in cons. 33. n. 4.* Errant illi quoque, qui Famam notorium facere, putant; Notorium enim nullum est, nisi quod palam ex rei evidentia apparet. Et qui potest fama notorium facere, cum sit tam ficti pravique tenax, quam nuncia veri. Ostendant asserentes Notorietatem generalis consuetudinis totius Germaniæ, Actus ad probandam eam Notorietatem sufficientes; ostendant, Sententias Imperiales, aut quod in Scripturam Imperialem publicam cum consensu Augustissimi Imperatoris Statutumque Imperii sit redacta. Doctorum testimonia necessariis requisitis non adminiculata, consuetudinem ge-
ne-

neralem minime probant, nec Judicem certum faciunt ad sententiam concipiendam. Quia in facto etiam peritissimi errare possunt *d. cap. 1. de constit. in 6.* Quin imo ne quidem Principis assertioni creditur, in iis quæ in facto consistunt. *Purpurat. conf. 577. n. 9. Klock. de contribut. cap. 20. n. 443.* Et in specie, ne quidem ipsi Imperatori quid historice asseveranti fieri innuunt. *Gilkenius part. 3. cap. 3. n. 198. & seq. de præscript. Job. Gryphiander tract. de Weichbild. Saxon. cap. 55. n. 1.* Quamvis enim laudatissimus *Jctus Vultejus conf. 21. Marburg. vol. 3.* asserat, Doctores juridicæ Facultatis non tantum juris communis, sed etiam Consuetudinarii peritissimos esse: Ultimum tamen creditu difficile est, cum Pontifex Romanus, qui alias omnia jura in scrinio pectoris gestare dicitur, lubens fateatur, se statuta particularia ignorare. in *cap. 1. de constit. in 6. August. Moral. in empor. jur. P. 1. tit. 1. num. 24. Bald. conf. 44. lib. 2.* Quoties vero clarissimi Juris Consulti Germaniæ errarunt in asserenda observantia aut Consuetudine Germaniæ? In circulo Saxonie jus Saxonicum observari ait *Franc. Pfeil. conf. 77. n. 14. & conf. 160. num. 8.* Sed hoc ignoravit alioquin doctissimus *Jctus*, quia Marchia est in circulo Saxonie, nec tamen jus illud obtinet. *Prückmannus conf. 1. n. 497. vol. 2. Furga. Valentin. Wintber in Parthen. litigios. lib. 1. cap. XI. n. 21.* Pergit hic: Pomerania est in circulo Saxonie, nec tamen observat jus illud, præsertim quod simultaneam investituram, uti putarunt, sed ignorarunt *Ingolstadienses Jcti. tom. 3. conf. Germ. 22. n. 54.* id quod animadvertit *Goedd. vol. 3. conf. Marburg. 32. n. 185.* Totius Germaniæ decus *Vldaricus Zasius*, Jurisdictionem Judicii Rotwilensis per totam Germaniam extendi docuit in *L. jus dicentis ff. de jurisdic. omnium Judicum*, tamen districtum ejus ultra Suevicum, Au-

Auftriacum & Rheni circulos, quos tamen nec universos, sed partes quorundam tantum complectitur, non extendi ostendit. *Tobias Baurmeister. in tract. de juribus Imperii Romani lib. 2. cap. VII. n. 12. Job. Frid. Rhetius in Instit. Juris Publici. lib. IV. tit. 5. §. 2.* Igitur erravit J Cti Zafii attestatio de jure totius Germaniæ. *Hermannus Vultejus*, vere majorum gentium Doctor, dixit consuetudinem universæ Germaniæ esse ut Ducatus vel Comitatus dividantur, *in tract. de Feudis. l. 9. n. 42.* At eum errasse docuit *Ernestus Cotbmannus Part. 5. Respons. 1. num. 65. 66. seqq.* Johannes Fichardus, Consuetudinem generalem totius Germaniæ dixit, quod Fœminæ in Feudo empto succedant *conf. 17. vol. 1.* At opiniones Dd. sibimet contrarias detegit *Garzon. de Fœm. ad Feud. recip. n. 71. & Guerin. Pison. Soac. in prælud. Feud. cap. 31. n. 6. seqq.* Famigeratissimus J Ctus *Gailius* scripsit, a Sententiæ Imperatoris juxta aliorum relationem pronunciata, de consuetudine appellari non posse. *lib. 1. obs. 155. n. 6.* Verius tamen esse a sententia tali appellari posse *Hipp. Riminaldus docet conf. 13. n. 31. c. biduum 2. q. 6. & l. 1. pr. ff. quando appell. sit.* Quid? quod *Joann. Dauth.* exemplum in contrarium adducat, Serenissimos Duces Brunsvicensis Henricum & Wilhelmum, gloriosæ memoriæ, in causâ inter ipsos ab una & civitatem Magdeburgensem atque Hamburgensem ab altera parte, Anno 1569. Mense Augusto, a Cæsare male informato, ad ejus Majestatem melius informandam provocasse. *Dauth. de testam. n. 16. f. m. 68.* Idem *Gailius* statuit, jus retractus gentilitium ex generali consuetudine Germaniæ ubique locum obtinere. *Lib. 2. obs. 191. num. 1.* Quod & celeberrimus *Mynsingerus* asseruit *lib. 3. obs. 51. n. 1.* At Doctoribus de consuetudine attestantibus simpliciter credendum non esse. Et singularium Provinciarum.

con-

consuetudines extra suam provinciam, ad derogationem juris communis neutiquam extendendam esse probavit J. C. Klockius Vol. 2. *cons.* 42. n. 99. 100. & 101. Plura exempla adducere possem Clarissimorum Doctorum, qui in asserenda generali aliqua Germaniæ consuetudine & jure insigniter erravere. Sed pluribus non opus esse puto, cum ex his pateat, Doctores etiam prudentissimos, in iis, quæ facti sunt, falli posse. Quamvis enim Juris scientia emineant, Facta tamen ad Juris Consultorum artem legumque peritos non pertinent, nec omnisci sunt, sed homines, quorum conditionem excedit omnium Ducatum, Comitatum, Provinciarum, Constitutionum, Sanctionum, Placitorum, contradictionum, Pronunciatorum, Consuetudinum, Actuum ad consuetudinem asserendam sufficientium numerum, eorumque requisitorum, perfectam cognitionem habere. Qui autem Viros magnos & magna laude præstantes in his errare potuisse negat, is nimis splendide de humana conditionem sentit. Qui etiam, si quid ab eis erratum notetur, maledicentiæ vitio nimis fidenter adscribit, videat, ne suæ socordiæ & stupiditatis aut partium studii, a tantorum virorum excellentia præsidium quærat. Addo, quod certi juris sit, duorum specialium circa idem concursus fieri non posse. in *l. i. verb. dotem. circa fin. C. de dot. promiss.* Duo exorbitantia quoque in una eademque re minus toleranda sunt. *Bald. cons.* 275. n. 9. *vol. 2.* At si Doctore de consuetudine pronuncianti fidem habemus, tria singularia & exorbitantia simul evenient, *primum*, ut testi singulari fides adhibeatur, *alterum*, ut testi in scriptis testanti credatur, *tertium*, ut testimonium non citata neque audita parte altera, probet, quæ omnia legibus verita sunt. *Cotbmannus lib. V. Respons.*

1. n. 452. Neque relevat, si diceretur, hæc procedere de unius Doctoris testimonio, secus vero se rem habere, si duo pluresve Doctores de consuetudine attestarentur. Nam distinctio illa nulla lege probatur, imo juris rationes, quæ unius Doctoris testimonium in Consuetudinis probationem non admittunt, etiam in plurium Doctorum assertionem locum habent, quemadmodum ex *Baldo, Joanne de Imola, Alexandro & Jafone probat Alciatus Respons. 251. n. 9. quem refert ac sequitur Cothmannus d. Respons. 1. n. 454. vol. 5.* ubi insuper Constantini Rescriptum allegat, in quo præcise definitum est, testibus quantumvis præclaræ Curiaæ honore conspicuis fidem non habendam, nisi sub jurisjurandi Religione deponant. *L. jurisjurandi C. de test.* Inde sequitur, quod doctoribus de facti causa testantibus non possit, neque debeat credi, nisi jurato deponant. *In terminis respondit Phil. Decius cons. 402. n. 15. Bertrand. cons. 159. n. 44.* Et supra ostendi Doctores præclaros & experientes nihilominus in consuetudine asserenda deceptos esse. Quid vero est periculosius quam tam anceps probandi genus in iudicium invehere?

His præmissis ad Doctores a parte adversa longa serie citatos me vertam, Dominique Contradictoris vestigia κατά πῶδα sequar. Agmen ducit exasciatus ille JCtus VLDARICVS ZASIVS, qui in *L. utrum turpem ff. de V. oblig. n. 4.* ubi tractavit quæstionem, an Pater ob emancipationem possit aliquid pecuniæ capere? scripsit; quod in nostra Germania, forma emancipationis non servetur ad unquam, sed ipso facto emancipentur liberi, cum propriam familiam habere permittantur, unde non esset injustum a filio aliquid petere, cui fieret talis gratificatio. *Hæc sunt ipsissima JCrī Zasi verba.* An vero ex iis elici possit Zasium asseruisse in universa Germania moribus receptum esse, ut

filia per nuptias a nexibus patriæ potestatis liberetur, valde dubito, nemoque, nisi partium studio occupatus, id dixerit. *In nostra Germania*, inquit *Zafius*, ipso facto emancipantur liberi, cum propriam familiam habere permittuntur. Quid? si scripisset, *in nostra Germania vigere Jus Saxonicum*, obtinere in successione bonorum prærogativam Geradæ; Parentes defuncti excludere Fratrem & Sororem etiam utrimque conjunctos; Vxorem sine consensu mariti bona sua donare non posse; Bona avita immobilia sine consensu heredum non alienari &c. Quæ omnia juris sunt Saxonici. In his omnibus verum dixisset. An vero inde sequi deberet, per universam Germaniam jus Saxonicum vigere? Aliud certe est dicere *in Germania* fieri emancipationem cum liberi propriam familiam habere permittantur. i. e. quando nuptias contrahunt; hoc conceditur, si ita sensus sit; *in Germania esse Loca, ubi mos talis obtineat*. Longe vero aliud est, statuere, *per totam Germaniam* fieri emancipationem per nuptias. Quod absolute negatur. Sed, posito, in præjudicium tamen veritatis neutiquam concessio, *Zafium* asserere voluisse in tota Germania consuetudinem illam vigere, *Zafii* testimonium tamen, ipso *Zafio* teste, corrueret, qui in commentario *ad L. de quibus ff. de Legibus* statuit, Doctori consuetudinem aliquam attestanti non esse fidem habendam. *tot. tit. ff. quod quisque juris*. Sequitur *Jcti SICHARDI* testimonium, Hic *ad L. 29. n. 15. & 16. C. de jure dotium* notanter scripsit, quod filix etiam nuptæ, si habeant Patres, nec possint facere testamenta, nec etiam codicillos *l. pen. & l. senium ff. qui testam. facere poss.* etiam si pater consentiat huic filix *L. qui in potest. ff. de testam.* Sic etiam, pergit, jure Romano, non possent illæ filix, si adhuc sunt in patria potestate, donationes facere mortis causa, nisi consentien-
ti-

tibus parentibus *l. tam. is §. fin. ff. de donat. mortis causa.* Et
 ita, addit, jure Romano (quo utimur in Ducatu Brun-
 swicensi) quod filiae nuptae manent in patria potestate, non
 est magna dubitatio. Sed majus, scribit, est dubium de
 jure Longobardorum, quo jure filiae nuptae exeunt e po-
 testate patris, & subjiciuntur potestati maritorum, quod
 jus Longobardorum Joannes Faber dicit per Galliam ser-
 vari. Denique subnectit; *nisi me fallunt plurimae conjecturae,*
 servatur etiam hoc jus Longobardorum in Germania,
 ubi video, nuptas habentes parentes, *multa perinde agere*
ac si non habeant parentes, quia in judiciis comparent, cum
 voluntate maritorum testantur, & alia omnia agunt, ac
 si essent subditae maritis & potestas maritorum successis-
 set patriae potestati. Sed de isto jure Longobardorum,
 & forte etiam moribus Germaniae uxor est in potestate mari-
 ti. *Hec Sichardus.* Qui de jure Longobardico in Ger-
 mania (in locis ubi mores illi recepti,) introducto loqui
 videtur, & quidem valde dubitanter, *nisi me fallant,* in-
 quit, *plurimae conjecturae;* quid si falleretur? Modeste scri-
 bit, *forte etiam moribus Germaniae uxor est in potesta-*
te mariti. Qui autem dubitat & conjecturatur, nihil
 certi statuit, & ab ignorante non distat *l. 22. §. fin. C. de*
furt. Bartol. in l. admonendi ff. de jurejur. Hinc dicitur,
 quod testis dubitans nihil probet cap. in praesentia, de pro-
 bat. Nec ex eo, quod Sichardus scribit, se vidisse filias
 nuptas in judicio comparere, ac si nullos habuissent paren-
 tes, concludendum, quod a patria potestate essent libe-
 ratae, quia consentientibus patribus id fieri potuisset, in
 quorum arbitrio positum de jure suo aliquid remittere.
 Interdum etiam filia secundum jus civile, ignorante vel
 invito patre, agere potest. Imo potest pater quando-
 que cogi, ut consentiat agenti filiae. *gloss. ad l. fin. §. 1. C.*

de bon. quæ lib. Deinde in iis causis, quibus patri nihil quæritur, recte in iudicio in rem suam comparet absque Patris consensu. *Dec. ad l. 4. C. de procurat. vid. Zan-ger. L. 2. cap. 8. de Except. n. 4. Brunnemann. ad l. 4. C. de procurat.* Et ob comparitionem maritatæ, in iudicio, non dici potest, eam a patria potestate esse liberatam. Quod vero ex eo vult conjecturare, Nuptam a patria potestate esse liberatam, quia vidisset, nuptas cum voluntate Maritorum testamentum ordinasse; de more Saxonico eum loqui mihi videtur, Nam ante constitutionem Novellam Elect. Saxon. nonnulli Dd. *Articulum XXXI. lib. 1. Land-Rechts* ubi habetur, quod uxor, constante matrimonio dissentiente marito, non possit donare aut alienare bona in præjudicium mariti, etiam de Testamentis & ultimis voluntatibus intelligendum esse putarunt. Interim Sichardi conjecturæ non probant, *in tota Germania* filias nuptas a patria potestate liberari, *nec hoc statuit Sichardus*, sed dicit; in Germania servari jus Longobardorum quia vidisset nuptas, habentes parentes multa (non omnia dicit,) perinde agere ac si non habuissent parentes. In Germania fieri recte dicitur, quod in illis Provinciis Germaniæ fit, quæ jure Longobardico aut Saxonico utuntur, Ex eo autem inferri nequit illud, quod in Germania fit, in omnibus Germaniæ locis fieri. Absurde ita colligeretur. Aliud ergo est aliquid fieri in Germania (in quibusdam scil. locis Germaniæ;) aliud vero, hanc vel illam Provinciam aut Ducatum esse de illis locis Germaniæ, ubi id fit. Id ipsum per se sua luce perspicuum, ac clarum est, ut maiorem facem adhibere omnino non sit opus. Succedit HERMANNVS VVLTEJVS. Hic ad §. *fn. Instit. de Patria Potest. n. 3.* scripsit, ex moribus Germaniæ certissimum esse patriam potestatem per nuptias tolli, unde Germa-
nis

nis Freyen dicerentur, qui matrimonium inirent. De infirmitate hujus argumenti in superioribus satis actum fuit, quo me refero. Certo autem certius, imo certissimum est, consuetudinem universæ Germaniæ probatam non esse per affirmationem Vultejj, eminentissimi quamvis Jcti, quod ex præcedentibus patet. *Nam ubi jus Romanum receptum, & secundum ejus sancita Magistratus a Supremo territorii Principe pronunciare jubetur, necessario probari oportet, contrariam consuetudinem, servatis servandis esse introductam*, quia consuetudo est facti, ideoque probanda l. 22. l. 34. ff. de LL. uti sæpius dictum fuit. Nec facit, quod dicatur jus, quando enim consideratur a principio, quatenus ex actibus inducitur, facti est, sed postquam in esse inducta, tum demum fit juris. *arg. l. si unus 27. §. pactus ne peteret. 2. ff. de pact.* Quomodo autem consuetudo sit probanda patet ex *Minsing. Respons. 12. n. 23.* Ea sæpe prudentissimos fallit, Vultejumque etiam ipsum fefellit. *Nam ubi jus Romanum in Constitutione Summi Principis Territorii indefinite præceptum fuit, exceptio contra ordinationem erit probanda.* Quia contrarium effectum non debent operari inducta ad unum finem. *L. 2. ante fin. C. de juram. calumn. Card. Tusch. tom. 2. litt. C. conclus. 1010. per tot.* Et contraria simul esse non possunt. *L. 30. ff. pro soc.* Insuper Vultejus jam ultra quinquaginta annos diem obiit, mortuorum autem Jctorum Scriptis de consuetudine attestantibus fides non tribuitur. *Grid. Turrian. conf. 5. n. 40. lib. 3. varior. Bapt. Cæsar. Klock. de contrib. cap. V. n. 444.* Quia consuetudo mutationi obnoxia, factique est transeuntis, non permanentis, & modo alba, modo nigra apparet. *Hoftiens. in præm. summae sue in jus Canon. Ludovicus Rom. sing. 367. Fichardus conf. XII. n. 10. lib. 2.* Quid autem perniciosius esset, quam istiusmodi consuetudini

per Doctorem unum aut alterum assertæ, per alium vero negatæ, ac modo albæ, modo nigræ, inhærere ac confidere? Nec verisimile est Jctum Vultejum notitiam habuisse omnium locorum Germaniæ consuetudinis. Quod autem verisimile non est, falsitatis habet præsumptionem *l. fin. ff. de eo quod met. caus.* Et propterea, ubi dicitur de consuetudine aliquid servari, licet glossæ, vel Doctores mortui id dixerint & asserverint; eam tamen consuetudo probari debet, si est contra jus commune in illo vel illo loco receptum. *Alex l. post. dotem. n. 29. 30. ff. solut. matrim. Decius conf. 142. n. 5. Cephalius. lib. IV. conf. 709. n. 31.* Et quidem plene & sufficienter, non præsumptive ostendi & demonstrari debet, præsertim si consuetudo in vim actionis vel exceptionis proponatur, atque ita ad causæ decisionem pertineat. *Bartol. in l. 2. n. 31. C. que sit longa consuet. Rol. a Valle conf. 53. n. 32. vol. 2.*

Quam sæpe autem aliquis excellens Doctör aliquid asserit, quod non satis compertum habuit? Huic confestim subscribit alius non minoris autoritatis Juris-Consultus; Mox alius huic fidit; Quos deinde turba sequitur, & fit error multorum, qui lapsus unius alteriusve fuerat. Idem accidit in asserenda consuetudine totius Germaniæ quoad liberationem filiæ a patria potestate. Eminentissimo Jcto *Zasio* aliquid de consuetudine in Germania excidit; *Sichardus*, ejus Auditor, de ea conjecturavit; *Vultejus* sibi eam persuasit & fidenter nimis asseruit. Mox alii atque alii, sine ulteriori inquisitione, quæ ab his tribus magni nominis Jctis scripta, aliis tradiderunt, illi iterum aliis, & ita deinceps. Non secus ac olim in palæstris, primus cursu defatigatus, lampada sequenti dedit, & ille alii, uti loquitur *Zasius lib. 2. singular. respons. cap. 1. n. 32.* Evolvi sedulo omnes pro consuetudine asserta a par-

parte adverſa longo ordine citatos Autores, & plerosque omnes, ſi non ex Juris Saxonici Interpretibus, pro aſſerenda Conſuetudine de qua quaëſtio eſt, teſtimonia congeſta, ſemper tamen vel ad *Zaſii*, vel *Sichardi*, vel *Vulteji* ſuffragia, aut eorum autoritatem qui in iis ſe fundarum, provocaffe inveni. *WVRMSERVS* allegatus *Lib. 1. pract. obſervat. 3.* non dicit, quod vigore conſuetudinis totius Germaniæ filia nupta tranſeat in poteſtatem ſolius mariti, ſed remanere quoad privilegia patriæ poteſtatis, in poteſtate parentis. *HERINGIVS* in tractatu ſuo *de Fidejuſſoribus cap. 7. n. 622.* ſequitur *Vultejum*. *BESOLDVS* *conf. Part. 4. conf. 151.* citat. *Schurſſium & Weſenbecium* *JCTos* Saxonicos, & in lib. *Polit. 1. cap. X.* de tribus domeſticis ſocietatibus ſequitur *Zaſium* in *d. l. utrum turpem ff. verb. oblig.* at videatur *Besoldi theſaurus, n. 49. in voce Freyen* ibi, poſteaquam pro confirmanda ſua ſententia *Vultejum* quoque *§. 2. Inſtit. de Patria poteſtate n. 3. & Saxonicos JCTos* allegavit, addit: Verum de jure Civili nuptiæ non ſunt modus diſſolvendi patriam poteſtatem, imo manent, licet nuptæ ſint filiæ, in patris poteſtate *per. l. 1. §. 2. l. 29. ff. ſolut. matrim.* Et in additionibus ad *Besoldi theſ. 1. 49. D. Dietherr.* ſcribit; jure & conſuetudine Gallorum, Burgundorum & aliorum Nuptiæ contractæ ſolvunt patriam poteſtatem, in Germania vero noſtra perpetuum id non eſt, quod patet ex *Reformatione Norica tit. 26. l. 25. §. 1. TREVTLERVS. l. 1. diſp. 2. th. ult.* allegat *Zaſium* *Dn. HAHN. ad Weſenbec. tit. de adopt. n. 7.* ſcripſit per totam fere Europam conſuetudine inductum, hodie filium pro emancipato haberi, ſi uxorem ducat. Addit autem *perpetuum hoc non eſſe*; quod recte notaſſet *D. Ludwell. ad inſtit. diſp. 2. th. ult. lit. C. & D. Franzkius ad L. Gallus ff. de liberis & poſtbum. n. 15. & ſeqq. BOCERVS in claſſ. P. 1. diſp. 13. th. 22.* dicit de moribus mul-

multorum, etiam Germanorum, quod nos non negamus. BRUNNEMANNVS in L. si ex alio 9. C. quod cum eo, recenset Zafum & Vultejum. Idem Brunnemannus, *¶* Cuius ille Sincerissimus in cons. XXXVIII. num. 11. mentem suam candidè explicat sequentibus: es ist in den gemeinen Rechten wol versehen / quod filiafamilias, etiam nupta, de dote vel bonis maternis testamentum facere non possit; Licet autem, pergit, quidam Doctores per nuptias emancipari filia putent, quos recenset Carpzovius Part. 2. const. X. Defin. 2. Ii tamen loquuntur de jure Saxonico, partim autem intelligunt, si emancipatio utilis filia. Huc usque B. Brunnemannus, ubi etiam n. 13. docet, quomodo utilitas illa debeat considerari. SCHNEIDEWINVS ad §. fin. Instit. quibus modis jus Patriæ potest. solvitur, docet, de jure Saxonico mulierem per nuptias venire in tutelam mariti, de jure civili vero manere in potestate parentis, nam secundum jus civile Romanum, matrimonium non esse modum solvendi jus patriæ potestatis. GILKENIUS, de præscript. Par. 3. c. 3. n. 31. loquitur de consuetudine multorum locorum & in specie. n. 36. de jure Saxonico. Et Vultejum commemorasse dicit, matrimonium nedum in Saxonia, sed etiam generaliter moribus Germaniæ jus patriæ potestatis dissolvere. Ipse vero nihil de ea affirmat, hoc tantum n. 38. dicit, Consuetudinem illam non esse universalem, Denique n. 357. enarratis multis Doctorum sententiis, sibi invicem contrariantibus monet: adsertioni nedum unius Doctoris, sed etiam multorum de consuetudine constituenda, non esse fidendum, temereque Doctores facere, qui, quod ab uno allatum sit de facto, quod tamen prudentissimos fallere soleat, pro certo & constanti confirmant. MEVIUS ad jus Lubec. lib. 1. tit. 3. n. 24. Heringii, ad Vultejum commemorationem se referentis, Et Gilkenii fide nititur, qui quidem d. Parte 3. cap. d. 3. n. 30. statuit, Con-
ju-

jugium patriam potestatem non submovere, quamvis in multis *moderationem* inducere solet. REVSNERVS *lib. 1. decis. X. n. 9.* loquitur de jure *Saxonico* & dicit, quod uxorus filius jure municipali, *fere* pro emancipato haberetur. *Allegat ad id, textum lib. 1. Land-Recht artic. 3. & 5. & Fctum Saxonicum D. Zobel.* de quo infra videbimus. FRANZKIUS *ad L. Gallus disp. 1. membr. 3. n. 19.* non existimo, inquit, *consuetudinem* quandam generalem totius Germaniae inveniri, qualiberi per nuptias a patria potestate liberentur; prævia allegatione *Zafii*, qui de moribus Germanorum id testaretur, dicit, *communem Doctorum jactantiam ad consuetudinem illam verificandam non esse sufficientem.* Jure civili autem certum esse, nuptias patriam potestatem non dissolvere, neque in persona filii, neque in filia. *Hæc Franzkius d. l. n. 15. 20. & 21.* Insuper ab Antagonista citatur MOLLERVS *ad Ordinat. & constitut. Saxon.* Ille loquitur de Ditionibus Electoris Saxoniae, & *Zasium* ut & *Sichardum* refert, qui morem illum, quod liberi a patre separati pro emancipatis haberentur, affirmarent, quod in utramque partem disputaretur. Tandem vero cum *Baldo in l. si uxorem 5. C. de cedit. insert.* Stauit, sceminam secundum jus commune patris in potestate manere præterquam in certis casibus a *Baldo* relatis. KIZELIUS *in Synopsi Matrimoniali cap. VII. th. 8.* docet, uxorem de jure Justiniano constante etiam matrimonio, manere sub potestate Patris, de jure vero *Saxonico* uxores per matrimonium transirent in potestatem & curam mariti, allegat *Land-Recht lib. 1. Artic. 31.* Emancipationem vero per matrimonium hodie per totam Germaniam fieri, testaretur *Mollerus* item *Sichardus*, dissentientes quoque non reticet. JCTI ARGENTORATENSES *in colleg. Argent. ad Pandectas. lib. 1. tit. VII.* minime vero asserunt,

consuetudine generali Germaniæ filiam per nuptias liberari a patria potestate, sed ita dicunt *n. 106.* Moribus & Statutis municipalibus, *multis in locis* receptum esse, patriam potestatem solvi contractis nuptiis. Quod ipsum vero pugnaret cum jure civili. *GVDELINVS, Antecessor Academia Lovaniensis, de jure novissimo lib. 1. cap. 13.* loquitur de more *Belgarum*, dum scribit: insuper Nuptiæ liberant (de Belgis sermo est,) a patria potestate. *RAVCHBAR lib. 2. qu. 18. n. 24. scribit;* jure Saxonico, adeoque totius Germaniæ consuetudine, matrimonium filiae pro emancipatione habetur. Sententiam suam confirmare nititur per *Artic. 13. Land-Recht lib. 1. item per Constit. Elect. 16. p. 2.* Quasi vero Jus Saxonicum consuetudinem totius Germaniæ probaret. Magis absolum, quod ad testimonium *Antonii Tessauri, Ducum Sabaudiaë Consiliarii, qui decisiones S. Senatus Pedemontani collegit, provocat;* ille in rationibus dubitandi dicit, filiam per matrimonium transire in potestatem mariti. *n. 5.* vero plane contrarium secundum jus civile statuit. & *n. 7.* inquit, quod filia nupta vivente patre testari non posset, quia esset in patria potestate. Collector communium opinionum, *MICHAEL GRASSVS* quem *D. Rauchbar pro sua sententia adducit, §. testamentum q. 23. n. 3.* contrarium ostendit. *ZOBELIVS* in suo comm. ad *Land-Recht lib. 1. Artic. 31.* Antagonistæ minime subvenit, imo contrarius est. Nam ibi scribit, licet uxor in jure *Saxonico* sit in tutela vel cura mariti, tamen hoc non ita est verum de jure civili. Et quantumvis, pergat, mulier nuptui tradita, sive maritata, sub tutela sui mariti esse dicatur: non tamen per hoc eximitur ex potestate patris sui. Quia jus commune in hoc manet incorrectum, quoad omnes effectus patriæ potestatis. *Hæc ex Zebellii addit. ad*
Land-

Land-Recht *lit. F. fol. m. 314.* SCHVRRFFIVS *conf. 80. n. 3. cent. 1.* differit de cura mariti secundum Jus Saxonicum. Et *conf. 20. n. 19. cont. 3.* loquitur de moribus Saxonis, non vero de consuetudine Germaniæ generali. BARO ENENCKEL *in tractatu de Privilegiis Parentum & Libero- rum. L. 1. cap. X.* agit de sententia Baldii & Bartoli, qui *in l. post mortem ff. de adopt.* scriberent, sufficeret ad Emancipationem, si constaret, filium per decennium ut patremfamilias egisse, quod quidem hodie plerisque in locis Imperii invaluisse. Et eodem *cap. n. 14.* negat, per nuptias simpliciter patriam potestatem finiri. Vbi vero matrimonio vim emancipationis tribuit, ibi loquitur de jure Saxonico & allegat *ius Saxon. & Leges Magdeburgicas*, quas **Wetzbild** appellant. Et *cap. XII.* mentem suam clare explicat; quidam, inquit, recentiorum Doctorum arbitrantur Matrimonio solvi Patriam potestatem, *in contrarium tamen eunt*, pergit, *expresse jus civile, & plerique juris Interpretes, a quibus, dicit Baro Enenckel, nec ego dissentire possum*, quin liberos, nisi Emancipatione, vel alio modo Legibus sancito, sui juris facti sint, *aut Consuetudo certa & recepta aliud jubeat*, in Parentum magis quam conjugum potestate esse dicam. Postquam vidimus, Baronem Enenckel, sententiæ adversæ partis plane contrarium esse, ad Dn. FRIDERICI BECKMANNI opinionem a Dn. Antagonista deprædicatam, me vertam. Ille *in Dissertatione de Legibus & Statutis cap. XI.* Jcti Vultejj traditionem ad *§. fin. Inst. quibus modis patria potest. solv.* amplectitur, Schurssium quoque & Wesenbecium, Jctos Saxonicos, allegat, ut & Jctum GODOFREDVM de Jena ad *SC. Macedon. Sect. 3. aphorism. 6. n. 4.* qui ad Hermannum Vultejum, Zafsum, Gilkenium, Antonium Hering, Mollerum, Schneidewinum supra memoratos, se refert, qui dixissent, mori-